
D.G. Infrastrutture, trasporti e mobilità 
sostenibile

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

– 65 –

D.d.s. 8 febbraio 2022 - n. 1290
Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. province di Brescia e 
Cremona. Classificazione amministrativa a strade provinciali 
della variante alla SPEXSS45 BIS «Gardesana occidentale» nei 
comuni di Robecco d’Oglio (CR) e Pontevico (BS), del nuovo 
tratto di S.P. n.  21 «Cignone – Corte de’ Frati» in comune di 
Robecco d’Oglio  (CR) e contestuali declassifiche a strade 
comunali di tratti della SPEXSS45 bis «Gardesana Occidentale» 
nei comuni di Robecco d’Oglio  (CR) e Pontevico  (BS), di 
tratti della SP n. 21 «Cignone – Corte de’ Frati» in comune di 
Robecco d’Oglio (CR)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RETE STRADALE E MOBILITÀ CICLISTICA

Visti:
– il d lgs  30 aprile 1992, n  285;
– il d p r  16 dicembre 1992, n  495, artt  2, 3 e 4;
– il d p r  15 gennaio 1972, n  8, art  2;
– il d p r  24 luglio 1977, n  616, art  87;
– la l r  5 gennaio 2000, n  1, art  3, commi 115-122;
– la l r  4 maggio 2001, n  9, artt  3 e 4;
– la d g r  20 giugno 2014, n  X/1974;
– il decreto del dirigente di u o  6 febbraio 2017, n  1139;

Richiamate:
– l’istanza della Provincia di Cremona prot  n 69890 del 15 

novembre 2021 (prot  regionale n  S1 2021 0028765 del 15 
novembre 2021) con la quale si chiede la classificazione 
amministrativa a strade provinciali della S P  CR ex S S  n  45 
Bis «Gardesana Occidentale» della variante dal Km 12+940 
al km 14+661 in Comune di Robecco d’Oglio (CR) e della 
S P  n  21 «Cignone – Corte de’ Frati» dal Km 8+640 al km 
9+245 in Comune di Robecco d’Oglio (CR) e contestuali 
declassifiche a strada comunale del tratto della S P  CR ex 
S S  n  45 Bis «Gardesana Occidentale» dal Km 12+940 al 
km 15+643 in Comune di Robecco d’Oglio (CR) e di tratti 
della S P  n  21 «Cignone – Corte de’ Frati» dal Km 8+685 al 
km 8+837 e dal Km 8+863 al Km 9+142 in Comune di Ro-
becco d’Oglio (CR);

– l’istanza della Provincia di Brescia prot  n  0206640 del 25 
novembre 2021 (prot  regionale S1 2021 0029835 del 25 no-
vembre 2021) con la quale si chiede:

•	la classificazione amministrativa a strada provincia-
le della BSexSS45Bis «Variante di Pontevico e Robec-
co d’Oglio» dal km 14+661 al km 18+437 in Comune 
di Pontevico  (BS)» con contestuale declassificazioni a 
strade comunali della BSexSS45Bis dal km 15+643 al km 
16+360 e della BSSP064 «Borgo San Giacomo—Gamba-
ra» dal km 15+480 al km 16+458 in Comune di Pontevi-
co (BS)  

•	la riclassificazione a strade comunali dei tratti di viabi-
lità secondaria realizzati da Autostrade Centro Padane 
Spa nell’ambito dei lavori di realizzazione della Variante 
alla SPEXSS45BIS nei Comuni di Robecco d’Oglio (CR) 
e Pontevico (BS) 

– la nota prot  regionale S1 2021 0029861 del 25 novembre 
2021 con la quale si è comunicato ai soggetti interessati, ai 
sensi degli artt  7 e 8 della l  7 agosto 1990 n  241, l’avvio del 
relativo procedimento;

Considerato che, entro i termini stabiliti dall’avvio del proce-
dimento, è pervenuta da parte del Comune di Pontevico (BS) 
(prot  n  S1 2021 0030912 del 11 dicembre 2021) richiesta di inte-
grazione della documentazione presentata sullo stato di conser-
vazione e manutenzione;

Dato atto che con nota prot  n  S1 2021 0031464 del 16 di-
cembre 2021, ai sensi dell’art  2 comma 7 della 241/1990 si è 
provveduto alla sospensione dei termini a seguito della richiesta 
pervenuta dal Comune di Pontevico (BS);

Viste le integrazioni documentali richieste, pervenute dalla 
Provincia di Brescia il 17 gennaio 2022 prot  n  S1 2022 0000709 
e dalla Provincia di Cremona il 18 gennaio 2022 prot  n  
S1 2022 0000914;

Vista la documentazione trasmessa dalla Provincia di Cremo-
na, in particolare:

– delibera Consiglio provinciale di Cremona n  27 del 30 set-
tembre 2021;

– ordinanza di apertura al traffico n   224 del 11 novembre 
2021;

– Relazione tecnica;
– planimetria;
– Relazione sullo stato di manutenzione;

Vista la documentazione trasmessa dalla Provincia di Brescia, 
in particolare:

– delibera Consiglio provinciale di Brescia n  35 del 29 luglio 
2021;

– Convenzione prot  3234 del 6 agosto 2021 tra le province 
di Cremona, Brescia, Comune di Pontevico (BS), Robecco 
d’Oglio (CR) e Autovia Padana S p A ;

– Relazione tecnica;
– planimetria;
– Relazione sullo stato di manutenzione 

Ritenuto di procedere con la riclassificazione a strada comu-
nale del solo tratto della BSSPEXSS45 Bis «Gardesana Occidenta-
le» dal Km 15+643 al km 15+840, mantenendo provinciali i tratti 
della BSSPEXSS45 Bis «Gardesana Occidentale» dal km 15+840 
al km 16+360 e della BSSP64 «Borgo San Giacomo—Gambara» 
dal Km 15+480 al Km 16+458;

Ritenuta non procedibile la richiesta di riclassificazione a via-
bilità comunale dei tratti di viabilità di servizio di interesse loca-
le realizzati da Autovia Padana in quanto ai sensi ai sensi degli 
artt  2 e 3 del d p r  16 dicembre 1992, n  495 «Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada» la 
Regione provvede all’esercizio delle funzioni di classificazione 
e declassificazione delle strade non statali, con provvedimento 
dirigenziale e successivamente ai sensi della l r  5 gennaio 2000, 
n  1 (art  3, comma 121, lett  b) sono stati trasferiti ai comuni le 
funzioni e i compiti relativi alla classificazione e declassificazione 
amministrativa delle strade comunali e vicinali;

Ritenuto che la realizzazione della SPEXSS45 BIS «Variante di 
Pontevico e Robecco d’Oglio» costituisce un nuovo itinerario 
provinciale e ridefinisce le funzioni di tratti della SPEXSS45BIS, e 
della CRSP21 che in questa nuova configurazione acquisiscono 
un ruolo di collegamento prettamente comunale;

Verificato l’esito dell’istruttoria svolta in relazione alla norma-
tiva vigente e alla documentazione tecnica e amministrativa 
ricevuta a corredo dell’istanza presentata dalla Province di Cre-
mona e Brescia;

Ritenuto pertanto di procedere, a seguito delle valutazioni tec-
niche positive formulate in fase istruttoria, con la: 

 − Classificazione a strada provinciale della CRSPEXSS45 bis 
«Variante di Pontevico e Robecco d’Oglio» dal km 12+940 
al km 14+661;

 − Classificazione a strada provinciale della BSSPEXSS45 bis 
«Variante di Pontevico e Robecco d’Oglio» dal km 14+661 
al km 18+437;

 − Classificazione a strada provinciale della CRSP21 «Cigno-
ne Corte de’ Frati» dal km 8+640 al km 9+245;

 − Declassificazione a strada comunale della CRSPEXSS45 bis 
«Gardesana Occidentale» dal km 12+940 al km 15+643 in 
Comune di Robecco d’Oglio (CR);

 − Declassificazione a strada comunale della CRSP21 «Ci-
gnone Corte de’ Frati» dal km 8+685 al km 8+837 e dal km 
8+863 al km 9+142 in Comune di Robecco d’Oglio (CR);

 − Declassificazione a strada comunale della BSSPEXSS45 bis 
«Gardesana Occidentale» dal km 15+643 al km 15+840 in 
Comune di Pontevico (BS);

 − Di rinominare il tratto della BSSPEXSS45 Bis «Gardesana Oc-
cidentale» dal km 15+480 al km 16+360 a BSSP64 «Borgo 
San Giacomo—Gambara» dal Km 14+960 al Km 15+480;

Ritenuto di procedere altresì alla declassificazione del tratto 
della BSSPEXSS45 bis «Gardesana Occidentale» dal km 16+360 
al km 17+828 in Comune di Pontevico (BS) che svolge un ruo-
lo prevalente di collegamento e distribuzione del traffico di in-
teresse locale a seguito del completamento della «Variante» 
di Pontevico e Robecco d’Oglio», in continuità con l’itinerario 
provinciale, 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti dalla d g r  n  X/1974 del 20 giu-
gno 2014;



Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

– 66 – Bollettino Ufficiale

Vista la d c r  XI/64 del 10 luglio 2018 avente a oggetto «Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura» e, in parti-
colare il risultato atteso 248 «Manutenzione 2 e riqualificazione 
della rete stradale di interesse regionale» dell’Area Territoriale, 
Missione 10 e Programma 5;

Vista la l r  7 luglio 2008 n  20 nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XI legislatura, con particolare riferimento al »X Provve-
dimento Organizzativo 2021»approvato con d g r  n  XI/4966 del 
29 giugno 2021, al »XII Provvedimento Organizzativo 2021»appro-
vato con d g r  n  XI/5065 del 19 luglio 2021 e all’«XIII Provvedi-
mento Organizzativo 2021 approvato con d g r  n  XI/5105 del 26 
luglio 2021; 

DECRETA
1  Di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa:

•	Classificazione a strada provinciale della CRSPEXSS45 bis 
«Variante di Pontevico e Robecco d’Oglio» dal km 12+940 
al km 14+661;

•	Classificazione a strada provinciale della BSSPEXSS45 bis 
«Variante di Pontevico e Robecco d’Oglio» dal km 14+661 
al km 18+437;

•	Classificazione a strada provinciale della CRSP21 «Cignone 
Corte de’ Frati» dal km 8+640 al km 9+245;

•	Declassificazione a strada comunale della CRSPEXSS45 bis 
«Gardesana Occidentale» dal km 12+940 al km 15+643 in 
Comune di Robecco d’Oglio (CR);

•	Declassificazione a strada comunale della CRSP21 «Cigno-
ne Corte de’ Frati» dal km 8+685 al km 8+837 e dal km 8+863 
al km 9+142 in Comune di Robecco d’Oglio (CR);

•	Declassificazione a strada comunale della BSSPEXSS45 bis 
«Gardesana Occidentale» dal km 15+643 al km 15+840 in 
Comune di Pontevico (BS);

•	Di rinominare il tratto della BSSPEXSS45 Bis «Gardesana Oc-
cidentale» dal km 15+480 al km 16+360 a BSSP64 «Borgo 
San Giacomo—Gambara» dal Km 14+960 al Km 15+480;

•	Declassificazione a strada comunale della BSSPEXSS45 bis 
«Gardesana Occidentale» dal km 16+360 al km 17+828 in 
Comune di Pontevico (BS);

come rappresentato nell’allegato A parte integrante e sostan-
ziale del presente decreto 

2  Di stabilire che le Province di Brescia e Cremona, che con-
segneranno i tratti di strada oggetto di declassificazione ai Co-
muni territorialmente interessati, elenchino, negli specifici verbali 
di consegna, le opere strutturali presenti e alleghi agli stessi sia la 
relativa documentazione tecnica di base, sia la documentazio-
ne tecnica integrativa relativa ad eventuali interventi di restauro 
o ristrutturazione statica  In caso di assenza di documentazione 
tecnica, le Province dovranno produrre esplicita dichiarazione a 
riguardo 

3  Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia 

4  Di dare atto che, ai sensi dell’art  2 del d p r  16 dicembre 
1992 n  495 richiamato in premessa, il presente atto ha effetto 
dall’inizio del secondo mese successivo a quello della pubblica-
zione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

5  Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 

Il dirigente
Carmine D’Angelo

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 22 febbraio 2022

– 67 –

strada comunale
EX - CRSPEXSS45bis

strada comunale - EX CRSP21

tratta da rinominare in:
BSSP64 
Borgo S.Giacomo-Gambara

CRSP21

BSSPEXSS45bis
var. di Pontevico e 
di Robecco D’Oglio

BSSPEXSS45bis
var. di Pontevico e 
di Robecco D’Oglio

CRSPEXSS45bis
var. di Pontevico e 
di Robecco D’Oglio

CRSP21

Strada comunale 
EX - BSSPEXSS45 bis 

SP64

CRSP21

Km 18 + 437

Km 14 + 960 Km 15 + 480

Km 15 + 840

Km 17 + 828

Km 16 + 360

Km 14 + 661

Km 9 + 142

Km 8 + 837

Km 8 + 685

Km 8 + 640

Km 8 + 500

Km 9 + 245
Km 8 + 863

Km 12 + 940

Km 15 + 643

Strade Classificate Comunali

Strade Classificate Provinciali

Strade Provinciali esistenti

Confini Provinciali

Classiicazione Strade

Classificazione a strada provinciale della CRSPEXSS45 bis “Variante di Pontevico e Robecco d’Oglio” dal km 12+940 al km 14+661
Classificazione a strada provinciale della BSSPEXSS45 bis “Variante di Pontevico e Robecco d’Oglio” dal km 14+661 al km 18+437
Classificazione a strada provinciale della CRSP21 “Cignone Corte de’ Frati” dal km 8+640 al km 9+245
Declassificazione a strada comunale della CRSPEXSS45 bis “Gardesana Occidentale” dal km 12+940 al km 15+643 in Comune di Robecco d’Oglio
Declassificazione a strada comunale della CRSP21 “Cignone Corte de’ Frati” dal km 8+685 al km 8+837 e dal km 8+863 al km 9+142 in Comune di Robecco d’Oglio
Declassificazione a strada comunale della BSSPEXSS45 bis “Gardesana Occidentale” dal km 15+643 al km 15+840 in Comune di PontevicoDeclassificazione a strada comunale della BSSPEXSS45 bis “Gardesana Occidentale” dal km 15+643 al km 15+840 in Comune di Pontevico
Ridenominazione dalla BSSPEXSS45 bis “Gardesana Occidentale” dal km 15+840 al km 16+360 a BSSP64 “Borgo S.Giacomo - Gambara dal km 14+960 al km 15+480
Declassificazione a strada comunale della BSSPEXSS45 bis “Gardesana Occidentale” dal km 16+360 al km 17+828 in Comune di Pontevico (BS)

ALLEGATO A


